21 Sub tribus commovetur terra; imò sub quatuor, ²⁷ quæ non potest ferre;

22 Sub servo, quum regnat, & stulto quum satur est cibo:

23 Sub exosa, quum maritatur; deniq; sub ancilla, quum hæres efficitur heræ suæ.

24 Quatuor ista parva sunt, k²⁸ humilia; tamen sunt sapientia apprimè sapientia:

25 // Formicæ populus / infirmus; quæ comparant ætate cibum suum:

26²⁸ Mures montani populus invalidus; disponunt in petra domum suam:

27 Rex non est m²⁹ locustis, tamen procedunt confertæ omnes:

28²⁹ Aranea³⁰ manibus prendit, quæ est in palatiis n³¹ regalibus.

29 Tria ista o bene procedunt, imò quatuor bene ambulant:

30 Vetus leo robustissimus inter bestias, qui non retrogreditur metu cujusquam:

31³¹ Accinctus lumbis equus, aut caper: & rex, ³² p³³ in quem nemo insurgit.

32³³ Si stultus fuisti efferendo te; sive cogitasti, ³⁴ manum ori imponito:

33³⁵ Nam ut pressura lactis educit butyrum, & pressura nasi educit sanguinem; ita pressura irarum educit litem.

34³⁶ nimirum quin commoveatur, q. d. quatuor hæc sunt apud homines intolerabilia. k. Heb. terra. // Sup. 6. 6.

35³⁷ quos Græci chærogyllos sive arctomyas vocant. quibus abundare Syriam testatur Hieronymus ad Suniam & Fretelam vide in Levit. 11. m. Heb. locustæ, tamen procedit, &c. Enallage numeri. ³⁸ de cujus solertia vide Plinium lib. 11. cap. 24.

36³⁸ i. pedibus, qui utrimque ita constituti sunt ut patula hominum manus ad tractanda fila, & escam rebus suis deprehendendam.

37³⁹ Heb. regis. ⁴⁰ Heb. benefaciant processum, benefaciant ambulando.

38⁴⁰ i. equus edoctus militiam, sternax, pugnax, & generosus, de quo Ijobi 39. 2. & sequi. Hanc autem interpretationem etymo vocis & argumento addidit aliis prætulimus. ⁴¹ vide supra 11. 27.

39⁴¹ Heb. non surge, cantra ipsam. ⁴² sensus est, ista quæ modo diximus se efferant per nos licet: sed virum Dei nolo altum loqui aut sapere.

40⁴² i. contineto sermones tuos, proverbiale dictum, ut Ijobi 9. 9.

41⁴³ i. stulto sermone tuo litem accenderes; & tibi malum accerseres.

1. quæ Schelomon prius ad se à matre habita monumentis litterarū tradidit, quum rex esset: nam rex murtum est Schelomonis nomen, & servatis tantū litteris posteroribus nomen alterum à matre indium: tamen non dubium est quin illa auditis promissionibus Dei Schelomoni puero, hoc nomine facta gratulata sit, eumq; informavit in futura administratione regni. Formatum est autem nomen Lemuel sive Lemoel. v. 4 à blanda matre per aphæresin primæ literæ de nomine Schelomonis, & adjectionem nominis El, quod est Deus fortis, significatque Lemuel eū qui Dei fortis est. ² ut sup. 30. 1. ³ Bathschebah certior facta de institutione Dei, ut manifestum est ex 1. Reg. 11. continentur autem his verbis primū exordium ² vers. deinde genera documentorum duo, unū, de administratione publica & rebus eō pertinentibus, usq; ad versum 10. alterum æconomikum, inde ad finem usque. ⁴ exordium i. d. d. i. à dubitatione; quæ sermonis qui mox subjicitur, gravitatem demonstrat evidenter. ⁵ diligo. ⁶ prius genus documentorum ⁷ continens partes duas, unam, eorū à quibus cavendum est, quinque versibus; alteram, eorum quæ sunt præstanda in tota administratione, vers. 8. 9. // Deut. 17. 16. ⁷ i. fœminis, quarum causa sæpe domus, opida, & regna universa deleta sunt. ⁸ Avidè & voluptuarie, ut sequens membrum ostendit, & ætiologia versus proximi. ⁹ Heb. filiorum afflictionis. ¹⁰ i. ei qui præ anxietate & amaritudine animi prope est ut peccet, vinum dandum esset ut exhilararetur animo & oblit nemi, si quando dari oporteret: concessio duobus versibus. ¹¹ i. mali, synecdochicè. ¹² altera pars documentorum ¹³ ut dictum est in versum 3. ¹⁴ qui suam causam agere, & se defendere nō audei vel potest: synecdoche. ¹⁵ Heb. filiorum excidii: simile Psalm. 79. 11. ¹⁶ i. miseros versantes in præsentissimo vitæ discrimine justè vindicato, ut sequens vers. imperat. c. Heb. justitiam. ¹⁷ altera pars documentorum, continens encomium mulieris alphabetico ordine exaratum: quo videtur Bathschebah s. chelomonem filium præmonuisse, tum ut studiose observaret, quam sibi uxorem adjuncturus esset, tum ut sollicite rem tuam commendaret Deo & affiduis precibus piam uxorem exoraret, quam sola benevolentia Jehovæ offerre potest, non autem homo sua industria consequi: sup. 18. 12. & 19. 14. Sunt autem hujus encomij partes tres: exordium, hoc versu: propositio sive descriptio strenuæ mulieris, usque ad vers. 29. & conclusio, inde ad finem usque. ¹⁸ Heb. robur. c. Heb. longinquus est carbunculus. ¹⁹ descriptio mulieris strenuæ à corpore & spiritu: corporalis administratio continet duo membra: unum, officij erga virum suum: alterum, erga familiam totam: quæ duo prolepticè hoc versu posita sequentibus exponuntur usque ad vers. 25. f. Heb. cor. ²⁰ i. tam circumfluunt bonis omnibus familia ejus, quam milites spoliis expugnata urbe, aut holte superato. // sup. 12. 4. ²¹ de officio in virum. ²² de officio domestico in familiam totam. ²³ i. maceriam quamlibet officij, in quo se familia exercent. g. Heb. mercatorum. h. Heb. pradam: ut Ps. 111. 5. ²⁴ i. dato pretio comparat, quem colat. ²⁵ i. ex lucro manibus factum. ²⁶ i. ut aliis pensum tribuit, sic ipsa quoque est in opere. ²⁷ i. vigilantiam & diligentiam adhibet operi. ²⁸ i. de fructu laboris sui cum egentibus liberè liter communicat. i. Heb. diplondibus, quas Latini notantur appellatione lana.

25 i. studiū ipsius perspicitur etiā in ornamentis viri decoris. & convenientibus dignitati ejus: sic enim accipiendū esse versum hūc commonstrant antecedentia & consequentia. 26 alter locus encomii de cōstitutione animi sermonūque, & ratione quā mulier sancta servat tota vita sua. 27 hoc est nihil est anxia aut sollicita de rebus venturis. sed freta bona cōscientia se cōparat in omnē eventum, & ab imminentibus malis, adeoq; morte secunda est: quæ securitas ferè tidēdi verbo exprimitur: ut Ijobi 39. 10. & 25. k Heb. ad diem posterum: synecdoche. 1 Heb. in sapientia. m Heb. ambulationes.

22 Cadurca parat sibi, xylinum & purpureum est vestimentum ipsius. 23 Notus est in portis maritus ejus, confidens cum Senioribus regionis. 24 Sindonem conficit ac vendit, & cingulum tradit negotiatori. 25 Robur & decor est vestitus ejus, & ridet ad tempora sequentia. 26 Os suum aperit l sapienter, & doctrina benignitatis infidet linguæ ejus. 27 Speculatur m rationes familiæ suæ cili-

bumque pigritiæ non comedit. 28 Assurgentes filii ejus beatam prædicant eam, maritus ejus similiter laudat eam, 29 Dicens: 29 multæ n fœminæ fecerunt strenuè, tu vero c superas omnes illas. 30 Fallax est gratia, & vana pulchritudo; mulier reverentia Jehovæ prædita, ipsa laudem comparat sibi. 31 Date ei de fructu manuum ejus, & laudent eam in portis facta ejus.

28 id est, sapiente hac administratione sua laudem sibi cōparat, quæ sequentibus versibus conclusio- nis loco proponitur. 29 cōclusio laudativa, ut dictū est supra in v. 10. sunt autem laudationis loci summi à comparatione, primum

administrationis aliarum mulierum, hoc versu; deinde ipsarum personarum inter se, versu sequente. n Heb. filia. o Heb. ascendit supra omnes eas. p Heb. falsitas, gratia & vanitas pulchritudo. || 1. Pet. 3. 3. & sequent. 30 id est, tribuite ei laudem quam officiis suis promeretur. 31 i. palam, & publica consensione omnium.

ECCLESIASTES

ARGUMENTUM.

LIBER Ecclesiastæ professionem continet, qua Schelomo ductus spiritu Dei voluit coram Ecclesia ejus testificari seriam resipiscentiā suam, & instituere omnes in viā veritatis. Propterea exponit primū rationem studiorum suorum & instituta vitæ: deinde observationem omnium earum occupationum quibus se homines dedunt, & impias cogitationes quibus se implicanti; ac postremò multiplicem administrationem tum inconstantissimorum hominum, tum Dei sapientissimi: quæ omnia (hac una excepta administratione Dei) omnino vanitatis damnat, administrationem Dei asserit, homines ad publica privataque humanitatis officia & pietatis revocat, mortem & judicium Dei rebellantibus denunciat, & in officio confirmat pios.

conf. Seb. Castellio's Argumentum in Adnotatis ad calcem qui mihi, ut alibi sta et ubi non desipere videtur.

CAPUT PRIMUM.

Sapiens omnis humani studii laborisque vanitatem in hac vita summam esse docet, tum propter hominum ipsorum, tum propter rerum vanitatem de quibus laborant: & ab experientia sua hoc argumentum confirmat de iis rebus quæ in scientia & cognitione posite sunt.

1 Totus hic liber didascalicus est constans ex duobus potissimum documentis: unum est, de vanitate studiorum omnium mundi, quibus homo se addicit natura duce; alterum, de stabilitate pietatis & reverentiæ Dei

VERBA a Ecclesiastæ filii David, regis Jeruschalaimis. 2 Vanitas b vanissima, inquit Ecclesiastes, vanitas vanissima, ista omnia sunt vanitas.

3 Quid emolumenti est homini, ex toto labore suo quo laborat, sub sole? 4 c 4 Generatio una abit, & altera advenit: quamvis terra e in seculum permaneat. supra omne mundum: quod posterius ex occasione per antitheses quasdam pluribus locis hic illic inculcatum copiose tandem sub finem libri explicatur. Præfiguratur autem toti huic operi inscriptio, qua Schelomo consilium suum in hac inscriptione, tempus, & locum explicat. Nam quum se ipsum animam i. personam Ecclesiasticam nominat; aperte consilium & tempus definiuntur, quo hæc verba ab ipso fuerunt habitata: consilium quidem, ut abjuraret sceleratam vitam suam inde à defectione (de qua 1. Reg. 11.) pessime traditam, ut resipiscentiā profiteretur, & solemniter hoc scripto reconciliatus haberetur cum Deo & cum Ecclesia, abs quâ fuerat absentus, ut loquuntur patres: tempus verò, quia hæc à Schelomone tum demum scripta sunt, quum à Deo reprobatus esset, & resipisceret, ætate jã provec̃ta, & comparata rerū tam multarum quæ hoc libro continentur longa experientia: ut observatum est 2. Chron. 11. 17. Quum autem nominat Jeruschalaimam, Ecclesiam Dei intelligit, in qua tum hos sermones habuit, & cui traditos in sempiternam memoriā literis consignavit. Quamobrem sive Ecclesiastem interpretemur, i. sermonem in Ecclesia habentem, ut pœnitentes faciunt: sive Ecclesiasticum, i. de integro Ecclesiæ adunatum, non magni interest: quia duo hæc conjuncta sunt inter se, pœnitere in Ecclesia, & in eam recipi. Illa autem studio humanā vanitas tractatur primū, quæ dicitur propositis rebus quæ tum in cognitione, tum in usu versantur, duob. primis capitibus, deinde verò 27. p. e. i. particularem sive membratim ab exemplis singularibus ad scientiam & usum pertinentibus, inde à c. 3. Cæterum hujus capitis reliquæ partes sunt tres: prima est, propositio summa de vanitate, v. 2. & 3. quæ etiam repetitur in conclusione libri; secunda, confirmatio propositionis à nostra ipsorum vanitate & studiorum nostrorum, à v. 4. ad 12. tertia, confirmatio à singulari ipsius Schelomonis observatione & experientia; quæ reliquo hoc capite studio scientiæ, deinceps verò studio aliarum rerum accommodatur. a Heb. animæ Ecclesiasticæ: sic deinceps. b Heb. vanitatum: vide Gen. 9. 25. sic deinceps.

5 Oritur Sol, & occidit sol; iterumque 7 ad locum suum aspirat, d ubi oriatur.

6 e Properat ad meridiem, & circumit ad Aquilonem; e conversatione sua circumiens properat faer, & secundum circuitus suos revertitur aeri.

7 Omnia flumina properant ad mare, nec tamen mare impletur; 9 quocumque loci flumina properant eodē 10 revertuntur g properè.

8 h Singulæ res istæ i fatigantur, non possunt quisquam eloqui; non satiarentur oculis videndo, neque impleteretur auris auditu.

9 i Id quod fuit, idem est quod futurum est, & id quod fit idem est quod fiet; neque est quidquam novi sub sole.

10 k Est ne aliquid de quo dicitur, aspice hoc novum est? jam fuit per secula, b certè fuit ante nos.

11 Non est memoria de prioribus: etiamq; de posterioribus quæ futura sunt, non erit de ipsis memoria apud illos qui erunt in posterum.

12 l Ego Ecclesiastes, m quum essem rex super Jisraelem Jeruschalaimis;

implexu jungentibus terræ & per venas illius discurrentibus siphonumq; modo emicantibus: qua ratione manifestum est, quare tot fluminū quotidiano accessu maria non crescant, sineve suos transiliant: ut loquitur idem Plin. lib. 2. c. 65.

10 à mari in quod influunt. 8 Heb. properando. 11 nimitū in quib. laborat homo sub sole: alterum membrum pertinens ad secundam causam vanitatis, ut observatum est in v. 4. 12 perpetua sui agitatione, ac proinde sua infirmitate in vanitate abeunt vers. 2. metalepsis. 13 1. prius emoriatur homo & ipse vanitati cedat, quam possit rerum istarum vanitatem sermone cōplecti, sensibus percipere, aut mente comprehendere. 14 exornatio superioris documentū de fatigatione & vanitate rerum omnium: tum à naturali earum corruptione: generatione, mutatione, ortu, & interitu. duobus versibus: tum à perpetua earum oblivione, v. 11. Sensus est, res istæ, facta & eventa eadem sunt quidem, specie tenus, sed mutantur in dies individua (ut vocant) singularia: sive (ut paucis dicamus) omnia sunt eadem specie: sed differente numero, factisq; & eventis variis.

15 i. nihil est, quantumvis videatur novum & inauditum sit, quod non semper fuerit antehac, aut certè aliquo tempore præcedente. h. Heb. ab ante nos.

16 tertia pars, confirmatio singularis, ut observatū est sup. in vers. 1. sub finem. 17 ac proinde potètia, opibus, & facultate plus valetet quā alii omnes ad illa exploranda: ut ipse loquitur inf. 2. 7. & 12. Ponuntur autem deinceps singularia capita earum rerum quas Schelomo se observasse & explorasse confiteatur, ad confirmandum locum de rerum istarum omnium vanitate. Quamobrem nos ea suo quæque loco notabimus.

i. ad orientem: peti phralis, vide Pl. 19. 6. & 7. d Heb. oriatur i. p. e. i. perpetuo motu agitur, & per cunctas res meabilis co- toque mundo confertus ultro citiòque commeat: ut loquitur Plin. lib. 2. cap. 5. & 38. e Heb. circumiens circumiens. f Heb. spiritus: ut Plinius lib. 2. cap. 5. vocat. 9 i. aquæ in mare profluente iterum ad eadē principia remeant: sive nubibus liquore egresso in sublime, & ex sede aëris coacta in liquorem genitū (ut ex Aristotele legendum est apud Plinium lib. 2. cap. 42.) sive aquis se muvo

2 de quibus deinceps acturus in hoc argumento. 3 i. in hac vita, quid est quod homo suo labore possit efficere? c Heb. generatio abijt & generatio advenit. 4 subjectio ad præcedentem quæstionem, q. d. nihil profecto emolumenti humanitus potest homini accedere duabus de causis: una, à natura hominis quum ipse homo vanitati subjectus sit & celestijmè decedat hoc v. imò quamvis non decederet, tenuior tamen est quàm ut ea ipsa quibus operam dat vel absolute ei- qui, vel mente possit cōprehendere, vers. 8. altera, à natura rerum creatarum omnium instabili, & vices innumeras quotidie subeunte, 4. sequentibus, in primis verò factorū in quibus occupatur homo, vers. 8. & seq. 5 amplificatio vanitatis humanæ per comparationem aliarū rerū quæ in natura sunt, quarū hæc perstant, aliæ verò est ad tēpus di parent, tamē in statu suum pristinum revertūtur perpetua sua conversatione. q. d. homo rerum omnium res vanissima est: nā neque immotus permanet, ut terra; sed momento deficit, neque postquam semel abiit revertitur, ut alia faciunt, de quibus tribus sequentibus: sed semel mortuus ad vitam hanc nunquā revertitur. 6 hominis vani comparatione; hoc enim 27. 17. non simpliciter est accipiendum, ut apparet ex Plalm. 102. 27. & 2. Pet. 3. 10.

18 primū caput oblationum Schelomonis, de rebus scientia & cognitione cōprehensio, historici atque ethici. Historicū autē genera duo ponunt, physica sive naturalis historia, & gesta: insubui (inquit) comparatā cognitioni rerum naturalium & gestarū; sed deprehendit tandem, ut res ipsas, ita earum cognitionem vanā esse, homini laboriosam, & ad regnū cælorum inutilem.

13 Vidi omnia facta quæ fiūt sub sole: quod ecce, 21 ista omnia sunt 22 vanitas & afflictio spiritus:

15 25 Perversum non posse corrigi, & defectum non posse i in numerum venire.

16 24 Loquutus ego cum k animo meo dicendo; ecce, ego amplificavi & adjeci sapientiam supra omnes qui præfuerunt ante me Jeruschalaimis, & animus meus l percepit multum sapientiæ & scientiæ,

17 Adjeci quoque animum meum ad cognoscendum 23 sapientiam; & scientiam m omnis insanie & stoliditatis; cognovi 26 etiam hoc esse afflictionem spiritus.

19 sive naturæ ordinē produ- & 4. sive exita ordinem à Deo aut rebus creatis effectum. 20 i. laboriosam & molestam, ut postea interpretatur, vers. 14. 21 tum res, factaque ipsa, tum accurata istorum pervestigatio natura dūce, ac non præcunte verbo Dei & percipientie fide.

22 duo de his rebus earumque scientia hoc loco prædicantur unum, quod ipsa pisse vanæ sunt, neque salutem nobis regnumque cælorum afferunt alterū, quod magis animos humanos torquent & affligunt: quorum prius vers. seq. posterius vers. 16. & 17. explicatur. 23 i. totam hanc peritiam, & pervestigationē rerum adeo vanam esse, ut ne minimam rem quidem cōtortam corrigere, aut perditam reprobare possit, nedum cælestem vitam subministrare.

i Heb. numerari. 24 transitio à physica ad observationem ethicam, de qua hoc & seq. vers. k Heb. corde sic demceps. l Heb. vidit. 25 i. ethicam sive moralem doctrinam, quæ in sapientia vitam informat, & de stultitia monet eamque fugiendam docet: periphæsis disciplina moralis.

m Heb. sanarum. 26 ut de historica noticia dictum vers. 14.

CAP. II.

Sapiens vanitatē rerum humanarum docet ab incerto illarum usu, quem se expertum confitetur: itaque ostendit primum vanitatem lætitiæ, quæ ex usu vel maximarum commoditatum percipitur; deinde humanam illius sapientiæ cum stultitia comparat: ac postremo imbecillitatem hominis in bono suo fruendo, aut transferendo; quia omnia pendent ex œconomia Dei.

1 Deinde quia multitudini sapientiæ inest multum indignationis, & qui auget scientiam, auget dolorem;

CAP. II.

2 Dixi ego cum a animo meo, agedum 3 probem te b lætitiæ, fruere igitur bono: sed ecce, etiam illud est vanitas.

3 De risu 3 dico; i insanus est; & de lætitiæ, ecquid ista facit?

4 Exploravi animo meo, c continuando potationem in carne mea: idq; e animum meum ducens in sapientiā ipsa exploravi d amplectēdo 7 stoliditatem, 8 usque dum viderem 9 utiū hoc bonum sit filiis hominū, quod facturi sint sub cælis numero dierum vitæ suæ.

5 e Maxima opera feci; ædificavi mihi domos, plantavi mihi vineas:

6 f Paravi mihi hortos & pomaria; in quibus conserui arbores g qualque fructiferas:

7 Paravi mihi piscinas aquarum, ad irrigandum illis nemus h ferax arborum:

8 Comparavi servos & ancillas, & vernæ fuerunt mihi, etiam possessio armentorum & gregū multa fuit mihi præ omnibus qui fuerunt ante me Jeruschalaimis:

9 Congessi mihi etiam argentum & aurum, & peculium regum ac provinciarum; comparavi mihi cantores & cantatrices, denique delicias filiorum hominis, i symphoniam i & quidem omnimodam:

10 Ita magnus fui & auxi ista plus quam ul- lus qui fuerit ante me Jeruschalaimis; etiam sapientia meā perstante mihi.

11 Quum autem quicquid ex petiverant oculi mei non seposuissem ab eis; nō cohibuissem animum meum ab ulla lætitiā; sed animum meus lætaretur ex omni labore meo, & hoc k cessisset in partē meam ex omni labore meo:

12 Respexi ego ad omnia opera mea quæ fecerant manus meæ; & ad laborem quem l laboriosè feceram: ecce autem, ista omnia sunt vanitas & afflictio spiritus; 12 ut non est emolumentum sub sole.

13 13 Quamobrem converti me ego ut aspi- cerem sapientiam, & m omnem insaniam ac stoliditatem: (14 quid enim factururus esset homo qui n sequeretur eum regē? id quod jam o factum est)

14 15 Vidi quidem ego esse emolumentum sapientiæ præ stoliditate, ut est emolumentum 16 lucis præ tenebris:

15 17 Sapientem ipsum ut cui sunt oculi in capite; 18 stolidum autem in tenebris ambulare: sed agnovi similiter ego eventum eundem evenire omnibus istis.

16 Propterea 19 dixi ego cum animo meo, 20 secundum eventum stolidi etiam mihi, mihi eventurum est, cur ergo sapuero ego 21 tum amplius? & dixi cum animo meo hoc quoque esse vanitatem.

17 22 Nam non erit memoria tum p sapientis, tum stolidi in seculum; quādoquidem quæ jam sunt, diebus advēturis ea omnia oblivioni traduntur. 23 atqui n̄ erit sapiēs ipse cum stolido?

18 Itaque odi hanc vitam, quia malum videtur mihi hoc opus quod fit sub sole: nā hæc omnia sunt vanitas & afflictio spiritus.

19 24 Odi etiam ego omnem laborem meū, quem ego laboro sub sole, 25 quod relicturus sum eum homini qui futurus est post me:

ro novi & potui noscere: quia tantus sum rex, ut omnes alios tum scientia, tum facultate superarim. Quamobrem quisquis amplius laboraverit in rebus explorandis & cognoscendis, is actum (quod aiunt) egerit; nedum æquaverit me, aut aliqua cognitione vel facultate antevertit.

n Heb. veniret post. o Heb. fecerunt personale pro impersonali: ut Jobi 7.

15 concessio elegans de dignitate sapientiæ præ stultitiā in hac vita. 16 i. videntis præ cæco, aut visus præ cæcitate; quo modo accipiendum esse docet versus sequens. 17 i. ut in vitro oculato ipsius oculi tanquam speculatores, & in capite tamquam in arce mirificè ad usus necessarios & facti & collocati altissimum locum obtinent, ex quo plurima conspicientes fungantur suo munere, (ut loquitur Cicero lib. 2. de natura Deorum) ita sapienti viro sua est sapientia: qua circumspicit multa, res bonas adhibet, & fugit contrarias.

18 ut cæcum, sine iudicio & sapientiæ luce vitam hanc transigere.

19 nimirum ex sapientia mundana, & specie rerum quæ huic vitæ eveniunt iudicans.

20 i. & que, moriuntur utriusque. 21 i. quum mors invadet me quid profuerit mihi sapuisse ista humana sapientiā? 22 confirmatio proximè præcedentis propositionis; nam (inquit) non tantum morte evanescit ista sapientia, sed etiam memoria illius obliuatur tempore, p Heb. ipsi sapienti cum stolido.

23 epiphonema, tamquam indignè ferentis communem illum & perspectum omnibus eventū mortis, quæ sapiens ipse, sapientia, & memoria ipsius uteridit: quæ indignatio amplificatur seq. vers. 24 tertius locus, de jure aut facultate percipiendi transferendive commoda hujus vitæ arbitrari nostro: ut dictum est in vers. 1.

25 id est, non possum ipse toto frui.

f Heb. feci: sic demceps. g Heb. cuiusque fructus. h Heb. pullularis arboribus. i i. musicā harmoniam quamque vocis, soni, aut utriusque, & omne genus melodiæ: nā vox Hebræa, de qua tantopere interpretes laborarunt: significat propriè vastationem: & quia ea est natura melodix, ut vocibus paribus disparibusque itemque sonis similibus & contrariis cōficiatur ipsa, in quorum mixtura & temperatione alterum ab altero ita frangitur ac veluti vastatur, ut ex omnibus concinnum assurgat melos concordiæque discors (ut Ovidius loquitur) propterea huic musicæ commoditatis nomen vastationis inditum est. i Heb. symphonias. 11 ut sup. vers. 4. k Heb. fuisse pars mea. l Heb. laboraverā faciendo. m i. ut nullum esse istorū emolumentū confirmavit sup. 11. n transitio ad usum & evēum sapientiæ mundanæ ac stultitiæ: quem secundum locum esse diximus sup. in vers. 1. o Heb. insanias. 14 occupatio, qua explicat Schelomo emphasim pronominis, quo supra usus est dicens, converti me ego, & ubiq; ferè utitur. Dixit quispiam, quid ergo? tunc facere potes iudicium de rebus omnibus, vanitatemque earum evincere à tua unius experientia? saltem neque enim novisti res omnes, neque potuisti nosse. Respondet, ego vero novi & potui noscere: quia tantus sum rex, ut omnes alios tum scientia, tum facultate superarim. Quamobrem quisquis amplius laboraverit in rebus explorandis & cognoscendis, is actum (quod aiunt) egerit; nedum æquaverit me, aut aliqua cognitione vel facultate antevertit.

r Hunc versum, I quia transitum facit à scientiæ & cognitione animi ad usum corpori animoque communem, à superiore capite ad secundum transfulimus. Sensus enim est: quum animadvertetem nō historicam scientiam modo, sed ethicam quoque humanitatis quaquam hominem explere; sed sitota vita nihil vel aliud agere (ut ait Tullius lib. 3. de oratore) ipsa tractatione & quæstione quotidie ex se gigni aliquid quod cum deludiosa delectatione vestigetur, & agitatione rerum sit infinita cognitio, laborem alium ex alio necens, aut denique fastidium afferens; tum retuli me ad observationem commoditatum omnium quæ ad hanc vitam pertinere videbantur, & exploravi, si qui tandem earum usus præstaret homini. Sunt autem hujus capituli membra tria: unum est, de usu commoditatum ad hanc vitam pertinentium, usque ad vers. 12. alterum, de usu sapientiæ ad vitam transigendam pertinentis, inde usque ad vers. 18. tertium, de jure sive facultate percipiendi ex se bona & commoda hujus vitæ, aut ea in alios arbitrari suo transferendi, ad finem usque. 2 Heb. corde sic demceps. 2' verba hominis se ipsum ad hilariter agendam vitam cohortantis. Hic autem consilium, deinde factum, vers. 4. & seq. postremo eventus vers. 11. & 12. proponitur; quæ omnia protulit hic duo versus continent: quem ordinem Schelomo ferè in sequentibus observavit, priore loco rei veritatem, posteriore iudicium carnis explicando, ut inf. 3. 7. Heb. cum lætitiā, & vide bonum. 3 i. nunc demum statuo, humano tisu lætitiæque expensa quæ de rebus istis percipitur. 4 i. hominem male sanum arguit: metonymia. 5 hoc est, quid emolumenti affert tandem? 6 Heb. ut protrahere in vinum. 6 i. quom nondum defecissem à reverētia Jehovah, quæ caput est sapientiæ; sed me ipsum adhuc in cultu illius externo continerem: sic inf. vers. 10. Sensus est, adhuc integro statu religionis & reipublicæ, sivi me delabi in istas delicias, usque ita inescari ut paulatim in Dei & mei ipsius oblivione traducerer. 7 Heb. ut prehenderem. 7 i. inire hanc stolidā viā & rationē vivendi voluptariam. 8 i. te ipsa sensu, factoque ex me periculo tui ad respicientiam provocatus. 9 supple, an vero futurum sit melius ut deducant & regant animum suum via ipsa sapientiæ in timore Dei. e Heb. magni feci opera mea.

26 alterum incommodum quod bona quæ relinquit homo non potest transferre ex animi sui sententia. hæc autem duo mala proleptice his duobus versibus posita, per 25 sequentibus explicantur. 27 i. spem abjiciendo facultati istius consequenda, nam utrumque revera Schelomo expertus est, quum & de Rechabhamo incertus esset quod genus vitæ sequeretur, & de bona regni parte avertenda in terminacionem audivisset, 1. Reg. ii. 28 amplificatio indignationis & abjectionis animi, à comparatione plebei hominis cuiusque. Non mirum est (inquit) si hæc vitam acerbam puto; cum nemo vel tenuissimus sit æquo animo perlaturus, ut bona sua ad exterum trās ferantur.

20 Et quis scit utrum sapiens futurus sit an stolidus, qui dominaturus est in omnem laborem meum quem elaboravero & quem sapiens comparavero sub sole? etiam hoc vanitas est. 21 Quapropter ego averti me, destituedo spe animum meum; de isto omni labore quem elaboravi sub sole: 22 Si quidem est homo cuius labor confectus sit sapientiâ, scientiaque, & æquitate: homini autem qui non laboraverit in illo, traditurum esse illum in partem ipsius, hoc quoque vanitas est & malum magnum. 23 Nam quid superest illi homini ex omni labore suo, & ex afflictione animi sui, qua ille laboravit sub sole? 24 Quum omnibus diebus illius dolores, & indignatio occupaverint eum, ne nocte quidem quieverit animus eius? etiam hoc vanitas est. 25 Non est bonum penes hominem; ut comedat, bibat, efficiatque; ut sanum suus fruatur bono ex labore suo: etiâ hoc vidi ego à manu Dei ipsius esse. 26 (Nam quis esset fruiturus eo, & quis confestim fruiturus præterquam ego?) 27 Homini enim qui bonus videtur in conspectu ipsius, Deus dat sapientiâ & scientiâ cum læticia: peccatori autem dat occupationem ad congregandum & ad congerendum, ut tradat ei qui bonus videbitur in conspectu suo. Etiam illud vanitas est, & afflictio spiritus.

6 Tempus acquirendi & tempus perdendi, tempus servandi, & tempus abjiciendi: 7 Tempus lacerandi, & tempus consuendi: tempus silendi, & tempus loquendi: 8 Tempus amandi, & tempus odio habendi; tempus belli & tempus pacis. 9 Quid emolumentum est ei qui facit, in eo in quo ipse laborat? 10 Vidi hanc esse occupationem, quam dedit Deus filiis hominum ut occupent se in ea: 11 Ipsum unumquodque facere pulcrum suo tempore; etiam quamdiu seculum est exponere animo illorum (excepto eo quod non assequitur homo) opus quod facit ipse Deus à principio ad finem usque. 12 Novi non esse bonum penes illos, nisi ut læteretur quisque, & ut faciat bonum in vita sua: 13 Quin etiam quicumque homo comedit, & bibit, fruiturque bono ex toto labore suo; id donum Dei esse. 14 Novi quicquid facit Deus, id esse d semper; ad illud nihil posse addi, & de illo nihil posse detrahi: Deumque ipsum facere, ut timeant homines à facie ipsius: 15 Id quod fuit jam esse, & quod futurum est jam fuisse: Deum ipsum denique repetere inter se consequentia. 16 Nam adhuc respiciens sub sole; loco juris ibi improbitatem, loco inquam justitiæ ibi improbitatem esse: 17 Dixi ego cum animo meo, justum & improbum ipsum judicaturus est Deus: quia tempus quidem est cuique voluntati, sed qui præest toti isti facti, ibidem est. 18 Dixeram ego cum animo meo secundum rationem humanam, quum declararet eos ipse Deus; & viderem hos bestias esse illis: 19 Eventum filiorum hominis similem esse eventui ipsius bestię, & eventum eundem illis esse, ut moritur hæc ita mori illum; & spiritum eundem omnibus ipsis esse, itaque præstantiam hominis præ bestiam nullam esse, nam omnia ista esse vanitatem: 20 Horum unumquodque ire in locum eundem; unumquodque esse ex pulvere, & unumquodque redire in pulverem.

conclusio ex superiore propositione, confirmans quod dictum est sup. 3. Rerum (inquit) instabilitatem instabile est, adeoque nullum emolumentum: Ista autem omnia sunt instabilia; itaque rerum istarum emolumentum ad neminem, quantumvis contendat, pervenire potest: quod ut melius intelligatur, utitur Schelomo commoratione, usque ad v. 16. hujus commorationis partes sunt tres, binis versibus distinctæ: prima est, Deum omnes istas res homini exhibere, & mutationibus præesse justissime administratione & convenientissima; secunda, hominem non amplius posse uti aut percipere, quam videretur Deo; tertia hanc æternam esse legem administrationis Dei, quam nemo queat infringere; & quidem propter finem sanctissimum. 7 i. bonum, decorum, & omnibus numeris conveniens denique; pro modo justitiæ sapiëntiæ suæ cum gloria ipsius, cum peccatis nostris vanitatisque respondens. 8 amplificatio qua ostendit Deum non nunc demum administratione ista sed semper omni memoria usum & usum esse. 9 Heb. cum ipso seculo. 10 Heb. cordis sui demerps. 11 præter illud genus operum, in quo occupent se, in precedente vers. 11 seculi, id est, in æternum quamdiu seculum est. 12 i. alacriter conquiescat in iis quæ exhibet Deus, & vitam ita quietè justèque agat. 13 nunquam secus esse quam placuit Deo. 14 Heb. in seculo. 15 revereri & pendere à nutu ipsius discant: quod prius abieci homo, & quo omnibus modis misericorditer à Deo revocatur. 16 id est, efficere administratione sua, ut res aliæ aliis succedant, & per vices revertantur, quasi in orbem agerentur. Loquutio sumpta à sphaera cælesti, quæ moderatur tempora: quasi dicat, facit ut ita revolvantur quæ sunt in tempore, quæ eadem modo tempus ipsum, quod ea continet, revolvitur. 17 Heb. consequens: enallage numeri. 18 jam venit Schelomo ad confirmationem vanitatis & instabilitatis universi, ab observatione exemplorum quæ percipit foris. Est autem in hoc capite primum exterorum exemplorum genus de opprimentibus & oppressis. In quo exemplo explicando primum exponit Schelomo factum, hoc verum: deinde verum iudicium de eo, sequente versu, ac postremo iudicium ex sensu carnis profectum, usque ad finem capituli: quem ordinem à Schelomone teneri monuit sup. 2. 2. 17 i. pro justitia in mundo injustitiam coli. 18 sub sole, in præsentem seculo. 19 i. postremo statui & conclusi cum animo meo: postquam emerit ex illis disceptationibus carnis, quæ deinceps exponuntur. 20 i. habent quidem iniusti suum tempus, quo animos suos injuria expleant: sed alterum tempus succedet, & jam jam Deus præsens de illorum violentia cognoscit: sic exponendum esse locum hunc monstrat alter inf. 5. 8. 1 Heb. qui super totum hoc factum. 21 narratio carnalis disceptationis atque iudicii, tum de opprimentibus, usque ad vers. 23. tum de oppressis, inde ad finem usque. 22 Heb. filiorum hominis: sic inf. vers. 21. 23 i. faceret ut innotesceret mihi, perspectaque esset illorum violentia. 24 i. involare & irruere bestiarum more, ut vorarent illos: quod proverbio dicitur, homo homini lupus. 25 q. d. ex factorum similitudine similem utrisque eventum esse statuebam, eandem mortem, eademque mortis consequentia.

CAPUT III.

Schelomo ex temporis conversionibus confirmans rerum omnium instabilitatem, profectam ex sapientissima Dei administratione homines occupantis & ad reverentiam sui revocantis; docet id ipsum ab exteris exemplis eorum qui inhumane opprimunt & qui opprimuntur: & disceptationes quas sensus carnis dictare solet homini graphicè exprimit.

1 Hæcenus Schelomo de sua ipsius & singulari experientia in cognitione usuque rerum humanarum nunc autem transiit ad observationem factorum & eventorum quæ percipit in aliis, transitum parat posita sententia hac generalis: qua tum præcedentē doctrinam confirmat, tum sequentium fundamenta jacit. Sensus enim est, nihil mirum esse, quod & omnem scientiam humanam & usum istius mundi in vanitate posuerit, quæ autem fluunt semper & volvantur ac revoluntur perpetua conversione tempora, ita etiam res omnes, consilia, facta, & eventa, denique omnia quæ sunt in tempore instabilitati temporis subjecta sunt; ideoque semper fieri ut unum pereat, alterum succedat pereunti, & omnia suis vicibus eveniant. Non enim his verbis docet quid sit ex jure fieri, aut mirum, sed quid fiat in rerum natura, & quid eveniat. Cuique autem, nimirum rei, personæ, facti, & eventi in toto hoc mundo. 2 i. studio & consilio, quod de quacumque re persona, facti, aut eventi initium est, q. d. omnia intus & foris corpore & animo instabilitati temporum subiecta sunt, vnos Deus supra cælos sempiternam stabilitatem ubique obtinet. 3 i. tempus quo patitur, & sic deinceps. sic etiam Timon apud Athenarum lib. Dipsosop. 7. 4 quo destruitur diruiturque quod edificatum fuerat. 5 Heb. ad amplectendo.

1 Cuique sua est tempestas, & tempus cuique voluntati sub cælis: 2 Tempus pariendi; & tempus moriendi; tempus plantandi, & tempus extirpandi quod fuit plantatum; 3 Tempus occidendi, & tempus curandi; tempus rumpendi & tempus ædificandi: 4 Tempus flendi, & tempus ridendi; tempus plangendi, & tempus saltandi: 5 Tempus projiciendi lapides, & tempus congerendi lapides; tempus amplectendi; & tempus longe recedendi a ab amplexu:

quæ hominis captum superant, & quod Deus sibi asservat in arcano consilio suo. 10 in quo occupent se, in precedente ver. 11 seculi, id est, in æternum quamdiu seculum est. 12 i. alacriter conquiescat in iis quæ exhibet Deus, & vitam ita quietè justèque agat. 13 nunquam secus esse quam placuit Deo. 14 Heb. in seculo. 15 revereri & pendere à nutu ipsius discant: quod prius abieci homo, & quo omnibus modis misericorditer à Deo revocatur. 16 id est, efficere administratione sua, ut res aliæ aliis succedant, & per vices revertantur, quasi in orbem agerentur. Loquutio sumpta à sphaera cælesti, quæ moderatur tempora: quasi dicat, facit ut ita revolvantur quæ sunt in tempore, quæ eadem modo tempus ipsum, quod ea continet, revolvitur. 17 Heb. consequens: enallage numeri. 18 jam venit Schelomo ad confirmationem vanitatis & instabilitatis universi, ab observatione exemplorum quæ percipit foris. Est autem in hoc capite primum exterorum exemplorum genus de opprimentibus & oppressis. In quo exemplo explicando primum exponit Schelomo factum, hoc verum: deinde verum iudicium de eo, sequente versu, ac postremo iudicium ex sensu carnis profectum, usque ad finem capituli: quem ordinem à Schelomone teneri monuit sup. 2. 2. 17 i. pro justitia in mundo injustitiam coli. 18 sub sole, in præsentem seculo. 19 i. postremo statui & conclusi cum animo meo: postquam emerit ex illis disceptationibus carnis, quæ deinceps exponuntur. 20 i. habent quidem iniusti suum tempus, quo animos suos injuria expleant: sed alterum tempus succedet, & jam jam Deus præsens de illorum violentia cognoscit: sic exponendum esse locum hunc monstrat alter inf. 5. 8. 1 Heb. qui super totum hoc factum. 21 narratio carnalis disceptationis atque iudicii, tum de opprimentibus, usque ad vers. 23. tum de oppressis, inde ad finem usque. 22 Heb. filiorum hominis: sic inf. vers. 21. 23 i. faceret ut innotesceret mihi, perspectaque esset illorum violentia. 24 i. involare & irruere bestiarum more, ut vorarent illos: quod proverbio dicitur, homo homini lupus. 25 q. d. ex factorum similitudine similem utrisque eventum esse statuebam, eandem mortem, eademque mortis consequentia.

conclusio ex superiore propositione, confirmans quod dictum est sup. 3. Rerum (inquit) instabilitatem instabile est, adeoque nullum emolumentum: Ista autem omnia sunt instabilia; itaque rerum istarum emolumentum ad neminem, quantumvis contendat, pervenire potest: quod ut melius intelligatur, utitur Schelomo commoratione, usque ad v. 16. hujus commorationis partes sunt tres, binis versibus distinctæ: prima est, Deum omnes istas res homini exhibere, & mutationibus præesse justissime administratione & convenientissima; secunda, hominem non amplius posse uti aut percipere, quam videretur Deo; tertia hanc æternam esse legem administrationis Dei, quam nemo queat infringere; & quidem propter finem sanctissimum. 7 i. bonum, decorum, & omnibus numeris conveniens denique; pro modo justitiæ sapiëntiæ suæ cum gloria ipsius, cum peccatis nostris vanitatisque respondens. 8 amplificatio qua ostendit Deum non nunc demum administratione ista sed semper omni memoria usum & usum esse. 9 Heb. cum ipso seculo. 10 Heb. cordis sui demerps. 11 præter illud genus operum, in quo occupent se, in precedente vers. 11 seculi, id est, in æternum quamdiu seculum est. 12 i. alacriter conquiescat in iis quæ exhibet Deus, & vitam ita quietè justèque agat. 13 nunquam secus esse quam placuit Deo. 14 Heb. in seculo. 15 revereri & pendere à nutu ipsius discant: quod prius abieci homo, & quo omnibus modis misericorditer à Deo revocatur. 16 id est, efficere administratione sua, ut res aliæ aliis succedant, & per vices revertantur, quasi in orbem agerentur. Loquutio sumpta à sphaera cælesti, quæ moderatur tempora: quasi dicat, facit ut ita revolvantur quæ sunt in tempore, quæ eadem modo tempus ipsum, quod ea continet, revolvitur. 17 Heb. consequens: enallage numeri. 18 jam venit Schelomo ad confirmationem vanitatis & instabilitatis universi, ab observatione exemplorum quæ percipit foris. Est autem in hoc capite primum exterorum exemplorum genus de opprimentibus & oppressis. In quo exemplo explicando primum exponit Schelomo factum, hoc verum: deinde verum iudicium de eo, sequente versu, ac postremo iudicium ex sensu carnis profectum, usque ad finem capituli: quem ordinem à Schelomone teneri monuit sup. 2. 2. 17 i. pro justitia in mundo injustitiam coli. 18 sub sole, in præsentem seculo. 19 i. postremo statui & conclusi cum animo meo: postquam emerit ex illis disceptationibus carnis, quæ deinceps exponuntur. 20 i. habent quidem iniusti suum tempus, quo animos suos injuria expleant: sed alterum tempus succedet, & jam jam Deus præsens de illorum violentia cognoscit: sic exponendum esse locum hunc monstrat alter inf. 5. 8. 1 Heb. qui super totum hoc factum. 21 narratio carnalis disceptationis atque iudicii, tum de opprimentibus, usque ad vers. 23. tum de oppressis, inde ad finem usque. 22 Heb. filiorum hominis: sic inf. vers. 21. 23 i. faceret ut innotesceret mihi, perspectaque esset illorum violentia. 24 i. involare & irruere bestiarum more, ut vorarent illos: quod proverbio dicitur, homo homini lupus. 25 q. d. ex factorum similitudine similem utrisque eventum esse statuebam, eandem mortem, eademque mortis consequentia.

25 ironica con- futatio, qua uti- tur caro ad ver- sus piam doctri- nam de differen- tia inter animas & evēta ex mor- te. q. d. audio, quidem nescio quid futurari de substantia a- nimæ humanæ, & cælestem eam esse, & morte ad cælos translen- dere: bestiarum contra animam terrenam quan- dam facultatem esse corporibus ita adhaerentem, ut sine suo ipsi⁹ interitu anima bestiarum nunquam à suo corpore separaretur: sed quis horum alterum, aut utrū- que vidit certius est ex commu- nibus factis & e- ventis, quæ ante oculos sunt idē de utroque judi- cum facere.

21 ²⁵ Quis animadvertit spiritum huma- num qui ascenderit sursum; & spiritum bestiarum qui descenderit infra terram?
22 Quapropter *b* videbatur mihi nihil esse bonum, ²⁶ quam ut letaretur homo in operi- bus suis, eò quod ista *fit* pars ejus: ²⁷ quis enim adducat eum, ut videat id quod futurum est post ipsum?

CAP. III.

23 ²⁸ Sed rursus ego quam viderem omnes oppressos qui afficiuntur sub sole: ²⁹ ecce qui- dem lacrymas eorum qui opprimuntur, sed nullus est consolator eis aut *evadendi* è manu opprimentium se virtus; denique nullus est consolator eis:

24 ³⁰ Laudabam primū ego mortuos ipsos qui jã sunt mortui; præ vivis qui vivunt adhuc.

25 Sed ³¹ melior postea utriusq; visus est, qui adhuc non fuit, qui non & vidit factum istud pessimum quod fit sub sole.

26 ³² Videbam enim ego omnem laborem & omnem æquitatem *l* factorum suorum ip- sam esse invidiæ homini à proximo suo. Etia^m hoc vanitas est & afflictio spiritus.

CAP. IV.

27 ætiologia cur non judice: caro curandam esse sibi futuram vitam, sed abutendum presentibus: nam, inquit, unde proficisceretur hæc vita? quo auctore ad hominem perveniret? an quis certo eam cognoscere^t ut superiore vers. 18 hunc verum & fe- quentes, quia ad superius argumentum & speciem planè pertinent (ut ostēdimus supra in vers. 16.) hoc capite conclusimus. Sensus autem est, Schelomonem ani- madvertisse fieri non posse ut homo perpetuo cursu rerum secundarum in hac vita utatur, hoc vers. a. proinde in aliam sententiam adductum esse trib. seq.
28 *h. Heb. reversus sum ego & vidi.* 29. hypotyposis, qua exprimit Schelomo præsentem omnibus ætatibus & gravissimas calamitates, quasi omnes homines in rem præsentem vocans. 30 i. mortem anteponebat vitæ. 31 i. meliorem condi- tionem anteponebat vivorum & mortuorum sortii. *h. Heb. vid. se.*
32 ætiologia, cur meliorem conditionem ejus qui nunquam fuerit, caro exi- stimet; nam inquit, quum duo sibi studia à natura indita, unum, ut lætetur ho- mo; alterum, ut faciat bonum in vita sua, sup. vers. 12. vidi neutrum homini inte- grum aut salutare esse: sed invidiam homini conciliari utriusque nomine: tanta est aliorum in alios inhumanitas. *h. Heb. facti su.* 33 i. eorum hoc studium, tota^mque disceptatio & judicium carnis, de quo inde à vers. 18.

CAPUT IV.

Schelomo rerum omnium instabilitatem vanita- temque confirmat ab exemplis pigrorum, ava- rorum, & regum in sua imprudentia obfirmato- rum, denique regnorum omnium.

1 Secundum i. explorum ex- terorum genus, ad confirmandã vanitatem quam prædicavit, per- tinēs. Est autem hoc genus de vanitate & malis quæ non aliun- de accedunt, ut in superiore ge- nere, sed quæ ab ipsis homini- bus in se profici- untur: quo in genere tria exempla ponū- tur hoc capite: primum est de stolido & desi- diofo, tribus

1 ¹ Stolidus ² complicat manus suas, & a- ³ consumit ⁴ carnem suam,
2 ⁴ Melior est, inquit *b* plena vola quietis, ⁵ plenis pugnis molestiæ & afflictionis spiritus:
3 ⁵ Sed rursus ego vidi hoc esse vanitatem ⁶ sub sole.
4 ⁶ Est unus aliquis cui deest secundus, cui ⁷ tum filius tum ⁸ fiater deest; nec tamē est finis ⁹ omni labori ejus, ¹⁰ etiam oculus ejus non fa- ¹¹ tiatur divitiis; *ut dicat*, Et cui ego laboro quod ¹² destituo animam meam bono? etiam hoc va- ¹³ nitas & occupatio *d* mala est.
5 ¹³ Meliores sunt duo quam unus; quia est ¹⁴ ipsis præmium bonum ex labore suo:

veribus; secundum de avaro & sordido, qui sine ulla causa aut specie justii inhiat questui, suo magno malo, à v. 4. usq. ad 9. tertium, de rege aut quibusvis poten- tioribus, qui stultis animi sui studiis abducuntur: quæ duo posteriora exempla e- legantissime illustrantur per comparationem contrarii. ² ut Prov. 6. 10. & 24. 33. ³ *h. Heb. comedit.* ⁴ i. se ipsum, quum tandem exhauriat fame. ⁵ i. statuit sibi melius esse ut possideat parum (ita enim neque se fatiget ipse rebus compa- randis, neque earum nomine ab aliis fatigetur) quam ut multum obtineat se ipse conficiendo, aut malum ab aliis accersendo; q. d. piger longè melius secum agi ex- istimat, quam cum iis qui se ipsos labore cruciant, aut rerum partatum nomine ab aliis cruciantur; denique omnium maxime se putat sapere, Prov. 26. 16. ⁶ *h. Heb. plenitudo vola quietis, plenitudine pigrorum, &c.* ⁷ i. ut studia illa mea & actiones, de quibus cap. 1. exempla quæ opprimentium & oppressorum de qui- bus cap. 3. vanitati annoveravi: sic etiam rursus pigritiam agnovi vanam esse. ⁸ *h. Heb. reversus sum ego & vidi: ut sup. 3. 23.* ⁹ secundum exemplum, videlicet avari: ut dictum est in vers. 1. ¹⁰ i. cognatus, gentilis, vel necessarius aliquis. ¹¹ i. ne tum quidem exple- ter animus ejus, si tantum possideret quantum cernit oculis. ¹² *h. Heb. mali.* ¹³ exortatio superiotis documenti de vanitate avaritiæ istius *ut sup. 1. 2.* à contrario; per contentionem fructuum, qui ex sociali vita perci- piuntur, & damnorum ex solitaria, q. d. melius cum illis agitur, meliusque illis quam his succedit.

6 ¹⁰ Nam si cadant, eorum unus erigit so- ¹¹ cium suum, ¹² vñ autem illi, unico illi qui ceci- ¹³ derit, quum non adsit secundus ad erigendum ¹⁴ illum.

7 Etiam si cubent duo, & concalescunt il- ⁸ li; unicus autem quomodo incalesceret;

8 Sive fortior sit altero unus quispiam, ipsi ⁹ ambo obsistent ei: ¹⁰ deniq; filum triplicatum ¹¹ non cito abrumpitur.

9 ¹² Melior est puer indigus & sapiens; re- ¹³ ge sene & stolido, ¹⁴ qui nescit admoneri am- ¹⁵ plius.

10 ¹⁶ Nam ille è vinculis prodir ad regnan- ¹⁷ dum: ¹⁸ quum *hic* etiam in regno suo nascatur ¹⁹ pauper.

11 ²⁰ Vidi omnes viventes qui ambulant ²¹ sub sole; ²² g. adjuvantes se puero illi ²³ secundo ²⁴ qui statutus est loco hujus:

12 ²⁵ Non esse finem ulli populo; ²⁶ *b* de ul- ²⁷ lo qui præsit ipsis etiam posteros non læta- ²⁸ turos esse: nam ²⁹ hoc quoque vanitas est & ³⁰ afflictio spiritus.

13 *h. Heb. castificatus illis.* ¹⁴ i. imo valen- tiores erūt, quo plures inter se operas cōsocia- verint: proverbiale dictum. ¹⁵ tertium exem- plum, ut dixim⁹ in v. 1. quod si- militer exorna- tur per compa- rationem con- trarii. ¹⁶ i. obfirmato & pericace in stoliditate suã; cui ex a verso sapiens opponi- tur, cujus pro- prium est in sapientiæ monitis proficere, ut Prov. 15. & 10. 8. ¹⁷ ætiologia cur duplex: prior est à constitutione personarum, de quibus agitur, hoc versu; posterior, à constitutione popularium, vers. 11. ¹⁸ *h. Heb. domo vinciorum.* ¹⁹ i. quum ut- cumque à natura hæres videatur regni, tamen inde ab ortu suo pauper sit, priorū quidem mente & consilio, deinde etiam re ipsa: ut qui inopia consilii in pauper- tatem maximam detrudatur: sic enim pauperis appellationem menti quoque at- tribuit Schelomo Prov. 29. 13. ²⁰ hypotyposis rerum novarum & muta- tionis subitæ in regno imprudenter administrato: quasi subiciat oculis demen- tem senem deturbatum de solio suff. ætumque puerum. ²¹ *h. Heb. cum puero illo.* ²² i. qui secundus regnat, ut sequentium verborum epexegetis docet. ²³ i. populares & subditos nunquam sua sorte contentos esse, ac ne sapienti quidem regi plurimum acquiescere: propterea non esse mirum si male insipien- tibus accidar. ²⁴ *h. Heb. ad ultimum, qui sit ante ipsos, etiam posteros non lætatos de eo.* ²⁵ q. d. non in præsentia tantum populum inconstantem esse, sed etiam sem- per futurum. ²⁶ nimirum regnare ipsum, & plurimum auctoritate posse;

CAPUT V.

Schelomo rationem docet qua homines sibi à supe- riorum vanitatum studiis cavere possint, nimi- rum reverentia Dei, sanctisque cogitationibus de providentia & administratione ejus: dein- de vanitatem explicat, quæ possessioni fructuum terra inest; usumque a natura nobis attribu- tum.